Ky libër që keni në dorë [kujtojmë artikulli është parathënia e përkthimit të veprës së Gazaliut *Fejsal*, sh.p.] është një studim dhe një përkthim i një kriteri për të përcaktuar ortodoksinë teologjike në Islam, kriter ky që është hartuar nga njëri prej teologëve më të shquar të historisë myslimane, *Huxhet el-Islam* (Argumenti i Islamit), Ebu Hamid el-Gazaliu (vd. 505/1111). Kjo vepër, e titulluar *Fejsal el-tefrika bejn el-islam ue el-zendeka* (Kriteri vendimtar për të dalluar Islamin nga Mosbesimi i Fshehur) është me gjasë e para dhe deri më sot vepra më e matur dhe më sistematike e llojit të saj në historinë e Islamit.

Teologjia, në krahun tjetër, orvatet që të justifikojë apo pajtojë kuptimin mbi bazën e ndonjë kriteri para-ekzistues apo të përsëjashtëm, në procesin e të cilit ajo i nënshtrohet rënies në *eisegjezë*, pra, në të lexuarit e kuptimit në brendësi të një teksti. Një shembull i këtij dallimi ndërmjet teologjisë dhe ekzegjezës pasqyrohet në veprën e hershme *tefsir* të Muhamed ibn Xherir el-Taberiu (vd. 310/922). Aty, kur trajton pasazhin kuranor 89:22, *ue xha’e rabbuke ue el-meleku saffan saffan ...* (dhe Zoti yt dhe ëngjëjt vijnë, resht pas reshti), Taberiu shpjegon kuptimin e këtij ajeti në një mënyrë të thjeshtë fjalori, duke i kufizuar shtesat e tij në disa pak hollësi që rrethojnë ngjarjen e ardhjes së Zotit.

Mbi dallimin e bërtë këtu ndërmjet pushtetit dhe autoritetit, shiko artikullin e shkëlqyer nga G. Makdisi, 'Authority in the Islamic Community' në *'La notion d'autorité au moyenage: Islam, Byzanc, Oçident,'* ed. D. Sourdel dhe J. Sourdel-Thomine (Paris: Universitaires de France, 1982), 117-26.

[7] Teologu mutezili el-Kadi Abdylxhebar (vd. 415/1024), për shembull, kur shkruante rreth dy shekuj mbas përmbyesjes mutezilitë në *Mihna*, hartoi një libër të tërë të titulluar

The Superiority of Mu 'tazilism and the Classes of Mu 'tazilites (Superioriteti i Mutezilitëve dhe Klasat e Mutezilitëve), ku ata që refuzonin interpretimet figurative të të dhënave të tilla të shkrimit të shenjtë si ajo që tregonte qëndrimin e Zotit mbi Fron (*al-isteua 'ale el- 'arsh*) or apo 'ardhjen' e Tij (*mafi' .. ue xha'e rabbuke*) ishin kritikuar si antropomorfistët cilët ishin 'me të këqij se ata që adhuronin idhujt'. shiko, *Fadl el-i'tizal ue tabakat el-mu'tezile*, ed. Fu'ad Sejjid (Tunis: el-Dar el-Tunisijeli el-Neshr, 1393/1974), 152.

[8] Mbi përdorimin që unë i bëj termit deizëm, shiko më poshtë fq. 58-9.

[9] Për një shpjegim të *teuatur*, shiko diskutimin tim më poshtë, fq. 47-8.

[10] Për përkufizimin e fesë mbi të cilin unë mbështetem, shiko më poshtë, fq. 8-9.

Shiko, gjithashtu, fq. 62-4 më poshtë, mbi dallimin ndërmjet diturisë dhe kuptimit të të vërtetës.

[22] Mbi këtë argument, shiko, Wensinck, op.cit., 1-2 dhe 248 e më tutje.

[23] Në periudhën e hershëm, pra, të paktën deri në kohën e Taberit, i cili vdiq në vitin 310/922, termi *te’u’il* përdorej si një sinonim për *tafsir*, pra, ekzegjezë e thjeshtë. Më vonë, ai do të përdorej më ekskluzivisht për t’iu referuar interpretimit figurativ apo metaforik.

[24] Shiko, *Oxford Dictionary*, 329.

[25] Abi Ja’far Muhammad b. Jarir al-Tabari, *Jami’ al-bayan ‘an ta’wilal-Qur’an* 2nd ed., 30 vols. (Cairo: Muhammad Mahmud al-Halabi, 1388/1968), 30: 184-8.

[26] *Xhami'*, 1: 192. Në *Xhami'*, 8: 205, në trajtimin e shfaqjes së parë të frazës *isteua 'ale el- 'arsh*, Taberiu tregon se ajo ishte burim i polemikës dhe se ai e kishte shpjeguar kuptimin e saj në një diskutim të mëhershëm. Hera e parë që folja *isteua* shfaqet në Kuran është në 2:29, nga ku unë kam marrë materialin aktual.

[27] Shiko, për shembull, veprën e tij *Usul ehl el-sunna ue el-Xhema'a* (gjithashtu e njohur si *Risalet ehl el-thaghr*) ed. M. S. al-Xhulejnd (Kajro: pa shtëpi botuese, 1987) 73-5.

[28] Shiko, për shembull, veprën e tij *Kitab el-teuhid*, ed. F. Kholeif (Beirut: Dar El-Mashrek, 1986), 67-77.

[29] Shiko, për shembull, veprën e tij *al-Radd 'ale el-zenadika ue el-xhehmije* (Kajro: Daral-Selefija, 1399/ 1979).

[30] Shiko, për shembull, veprën e tij *al-Radd 'ale el-xhehmija*, ed. G.Vitesam (Leiden: E.J. Brill, 1960), 13-29.

[31] *al-Radd 'ale el-zenadika*, 50-1 (por shiko 48-53 për të gjithë shpjegimin).

[32] Është interesante se, përgjatë gjithë argumentit të tij, Imam Ahmedi nuk përmend as edhe një hadith të vetëm!